que
Ut validè
Ordines
suscipiatur,
requiritur
sexus ma-
sculinus,
cui non
obstat, olim
in Ecclesia
fuisse Dia-
conissas.

48 De Disp. & Qualit.

Item Bapti-
smus. In-
tentio seu
voluntas
suscipiendi
Sacramen-
tum.

Ut licet
Ordines
suscipiantur,
Conferma-
tio.

que januas custodirent, per quas mulieribus ingressus in templum patebat, idque decentiae & honestatis gretia Vid. Laym. Lib. 5. Tract. 9. de Sacram. Ord. Cap. 6. Item Baptismus, qui est janua & fundamentum Sacramenterum, sine quo non solum illicite, sed etiam invalidè Ordo suscipitur, intentio denique seu voluntas suscipiendi Sacramentum, adultus enim rationis usu præditus, qui non intendit aut vult suscipere Sacramentum, censetur virtualiter contradicere Invito autem & nolenti Sacramentum, ejusque gratia obrudi non deber. Et hæc quidem ad valorem Sacramenti necessariò requisita sunt. Ad Ordines autem licet suscipiendos præter Confirmationem à Trid. Sess. 23. Cap. 4 de Reform. ita requisitam, ut secundum quosdam peccet mortaliter, qui etiam primam Tonsuram suscepit non confirmatus, secundum alios probabi-

babiliter solum venialiter, quia
verba Trid. non videntur indi-
care gravem obligationem.
Adhac animum clericandi,
id est voluntatem in statu cleri-
cali permanendi, & in eodem
Deo serviendi. Nam qui sine
hujusmodi animo primā Ton-
suram vel Ordines minores sus-
cipit, nisi justa causa excuset,
ex probabili sententia, pecca-
bit venialiter, quia licet talis
ad clericalem Ordinem non
admireretur, si ejusmodi ani-
mus Episcopo cognitus foret,
fraus tamen quæ committitur
non est gravis aut perni-
tiosa. Aliud est de ingre-
diente Ordinem religiosum
animo non perseverandi, quia
talis in re gravi decipit reli-
gionem, à qua alimenta acci-
pit, & cuius institutum ac se-
creta cognoscit. Adde quod
nulla iis incumbat obligatio
promotionis aut præcepti,
quo obligentur ad superiores
Ordines ascendere. Dixi nisi

C justa

Item ani-
mus clerici-
candi: sed
neutrūm
sub gravi
obligatio-
ne.

30 De Disp. & Qualit.

Imò citrā
omnem
culpam
animus ele-
ricandi ab-
esse potest,
si justa cau-
sa excusat,

Status gra-
tiae, qui per
se non re-
quiritur
pro prima
Tonsura.

justa causa excusat, quia si hæc
ad sit, & nulla fraus aut dolus in-
terveniat, immunis erit ab omni
culpa. Et hac ratione non pecca-
bit Rector Academiæ, si cleri-
calem Tonsuram & Minores eo
sine solum suscipiat, ut jurisdi-
ctionem in studiosos etiam cle-
ricos exercere possit, etsi de
conjugio suo tempore ineundo
cogitet. Imò non videtur pec-
care mortaliter, qui primam
Tonsuram vel Minores accipit
non animo clericandi, sed so-
lum ut declinet jurisdictionem
fori sacerularis, quia, nt dictum,
non decipit in re gravi Laym.
I.c. Cap. 7. Nav. Sanch. &c. Qui
à statu clericali sine causa dece-
dit, venialis inconstantiae reus
esse censabitur: sicuti si Noviti⁹
ab Ordine religioso, cuius habi-
tum suscepit, sine causa disce-
dit. Ac denique præter statum
gratiae, cum enim Ordo sit
Sacramentum vivorum, in sta-
tu gratiae suscipi debet. Quia
tamen prima Tonsura non est

Sacra-

Sacramentum, sicut etiam probabile esse diximus de quatuor Minoribus, hinc non peccabit, qui eos suscipit non præmisso ullo dolore de peccatis suis, nisi forte ob faciendam eodem tempore communionem confessio facienda foret. *Quintanad. Sing. Tr. 6. Sing. 16. num. 8.* Insuper requiruntur sequentia, distinctis capitibus explicanda,

CAPVT II.

De certa aetate ad Ordines requisita.

PRimum, unde passim Requiratur certi ætatis Theologi ordiri solent, est certa ætas, sive anni ætatis anni, pos- certi. Nam esto infanti validè sunt infrae- conferti possint omnes Ordines; at conferti omnes Ordines; at nemini lici- tè ante certos ætatis annos ab Ecclesia definitos.

§2 De Disp. & Qualit.

ptimum : sicut autem ad hujus valorem in parvulis sufficit intentio Christi & Ecclesiae , cum ipsi propriæ intentionis nondum sint capaces, ita ad valorem Ordinis hæc ipsa intentio quoque sufficiet. Ridiculum esse dices puerum in cunis cernere Sacerdotem aut Episcopum ; rectè id quidem, hinc tamen malè inferes hoc fieri non posse ! optimè que concludes , Ecclesiam prudenter statuisse pro singulis Ordinibus certos ætatis annos, ante quos Ordines licet suscipi

non possunt : Et quidem pro prima Tonsura ac tribus Minoribus statutum est septen-nium completum , pro Acoly-thatu duodecimus annus comple-tus, pro Subdiaconatu annus vigesimus secundus , pro Diaconatu vigesimus tertius, pro Sacerdotio vigesimus quintus , qui ultimi pro tribus Majoribus requisiti non necessa-rio sunt completi ; sed suffici-
fiant inchoati, idq; non modo

p.e.

per unum diem, sed etiam unam horam, aut quodvis breve momentum, quia jam verissime dicetur, non esse ordinatum ante annum ætatis vigesimum quintum utpote jam uno momento inchoatum. V. Gob. *Tr.*

s. Gas. 13. n. 516. Pro Episcopatu trigesimus completus. In his autem jam dictis ætatis annis Episcopus dispensare nequit, tametsi non nisi duo vel tres dies ad ætatem præscriptam desint. Gob. *l. c. n. 531.* Imò si dies vel hora deficiat Pont. *lib.*

7. cap. 65. n. 1. quia in præceptis, quæ urgent observationem integræ materiæ præceptæ, non valet illa regula: quod parum distat, nihil distare videtur; sicuti hora prima noctis comedens carnes, tametsi hæc hora parum distet à die præcedenti, quâ licebat vesci carnibus, non ideo excusabitur à peccato. Probabile tamen censet Dian. ex Sanch. *in Opusc. tom. 1. lib. 7. cap. 11. dub. 335.* si ultimus ætatis

Oratione
1. 7. 8. 4. 7. 0.
non
est
hunc
d
ut
et
te
er
pro
Ordinib
cum
hac
doct
sed
pluri
tobat
Cont
stia
molt
elle
pter
aucto
communi
natur
dicit
in
dicit
quam
is
ante
ignor
igata,
nullam
cognitionem
Addit
is
nullo
mo
mentis;
sed
latus
ad
com
plicium.
Id
dicit,
ut
ex
ho
i
tribus
erat
ad
fac
rum
dictum
bona
ref

Contrariū
tamen non
viderur
improba-
bile, si ulti-
mo ætatis
die jam
inchoato
aliquot
horæ desi-
derentur.

Ordinatus
per igno-
rantiam
ante legiti-
mam ætatem
non potest
exercere
Ordinem
jam suscep-
tum, nisi
post adeptā
legitimam
ætatem.

Dies bisse-
xtilis in
ætate ordi-
nandorum
probabili-
ter cōputari
potest; pro-
babilius
non potest.

54 De Disp. & Qualit.

dies inchoatus sit, tametsi ad il-
lius complementum aliquor
adhuc horæ desiderentur, talem
posse ordinari, quia in favora-
bilibus dies inchoatus habetur
pro completo. **L.** qua ætate s. de
test. quod si quis ex mera igno-
rantia ante legitimam ætatem
ordinatus fuisset, huic non lice-
bit ministrare in **Ordine** jam
suscepto, nisi post adeptam legiti-
mam ætatem: Quia prohibi-
tio suscipiendi Ordines ante
præscripto ætatis annos facta
est propter executionem mune-
runt ab illo Ordine requisito-
rum; ergo executio tamdiu est
prohibita, quamdiu deest ætas.
Adde quod ignorantia quidem
excusat à peccato, non tamen
tribuit ullum jus errore jam
comperto. **V.** Escob. **Lit.** 23.
Theol. **Mor.** **Probl.** 19. Utrum
autem in ætate ordinandorum
ratio haberri possit diei bissex-
tilis, qui quarto quovis anno
recurrit, inter auctores dubium
est. **Pelliz.** in **Manuali Regul.**
Tr. 8.

Tr. 8. 6. 7. n. 170. non improbabilius censer hunc diem posse computari, quando computatur ætas pro Ordinibus; præser-tim cum hæc doctrina non ab uno sed pluribus viris doctis approbata sit. Contraria tamen sententia multo esse probabilior propter auctoritatem majorem & communem computandi consuetudinem. Omnes enim tam docti quam indocti, dum dicunt se esse annorum viginti, triginta, nullam profus habent cogitationem de die bissextili. Adde quod hic dies intercalaris nullo modo sit supernumerarius; sed omnino necessarius ad complendum quadriennium. Idcirco enim ad-jicitur, ut sex horæ, quæ & sibi & tribus præcedentibus annis deerant ad faciendum numerum dierum 365. hac ra-tione resarciantur.

CAPVT III.

De Scientia ad Ordines
requisita.

Certa scien-
tia necessa-
ria est ad
quemvis
Ordinem
non requi-
ritur, ut hæc
sit summa,
sed sufficit
mediocris.

Requisita
ad primam
Tonsuram,
& quatuor
Minores.

Alterum est certa scientia ad unumquemque Ordinem necessaria. Nam Trid. Sess. 24. c. 4. pro prima Tonsura requirit, ut fidei rudimenta edocti sciant legere & scribere. Sufficit autem legere quodecumque idio-
ma, quamvis nesciant latinæ, quia Trid. eos solum excludit, qui omnino legere nesciunt. Sanch. in opusc. tom. 2. l. 7. c. 1. dub. 46. nec requiritur, ut sciant perfectè scribere, sed satis erit, si noverint literas aliquo modo formare Dian. P. 3. T. 14. Res. 21. adde quod scientia quaæ à Trident. ab ordinandis exigitur, non debeat esse summa in illo genere, sed sufficiat mediocris. Nam quod Gloss. in can. illiteratos, asserit ad minores Ordines sufficere mediocrem intelligentiam linguæ latinæ; id ipsum

id ipsum cum proportione de prima Tonsura & reliquis Ordinibus dici potest. Gob. L. 8.

Cas. 10. n. 375. Proinde cum Trid. sess. 23 c. 11. pro Minoribus statuat, ut hos suscipere volentes saltem linguam latinam intelligent, sufficit, si ordinandi aliquam brevem & facilem sententiam è latino in patrum sermonem vertere noverint ; is enim dicitur linguam latinam intelligere, qui animo percipit sensum verbis latinis indicatum. Imò quia Trid. cit. cap. insinuat se contentum fore, si Minoristæ ascendant de gradu in gradum, probabilitè pro tribus prioribus Ordinibus non videtur exigi dicta intelligentia, sed pro solo quarto sive Acolythatu. Fiet enim ascensus de gradu in gradum, si Ostiarius & Lector sciat legere & scribere latinè, Exorcista declinare nomina & conjugare verba, Acolythus brevem aliquam & facilem sententiam patro ter-

58 De Disp. & Qualit.

mone explicare v. g. hanc: Beatus homo, qui timet Dominum.
Quod si nequeat Minorista, vel
saltem ut modo dictum est,
Acolythus facillimas sententias
latinas, dicto modo interpreta-
ti, sit autem bona indolis ac do-
cibilis, in quo spes appareat di-
ctam scientiam facile & intra
breve tempus acquirendi, poten-
tit Episcopus legem Tridentini
in ejus favorem interpretari.
Dian. p. 3. Res. 86. & cum eo alii.

Similiter cum Trid. cit. Sess. c. 13.

Ad Subdia-
conatum &
Diacona-
tum.

pro Subdiaconatu & Diaconatu requirat, ut sint literis, & iis,
quae ad Ordinem exercendum
spectant, instructi, id est, ut
noverint linguam latinam, &
habeant cognitionem eorum,
que ad dictos Ordines eorum-
que exercitium spectant, suffi-
cit si communes libros latinos
intelligent, & ex latino in pa-
triū sermonem plerique ver-
tere possint. Qui habet socium
aut alium, à quo discere potest
rubricas, quas latine nequie-
intel-

Ordinandi. 59

intelligere, si usu & exercitio di-
citur ea, quæ necessaria sunt ad
decentem functionem Officio-
rum his Ordinibus annexorum,
poterit admitti ad illos Ordini-
nes, quia eo fine exigitur intelli-
gentia linguae latinae, ut decen-
ter exerceantur Ministeria sa-
cra. V. Quintannad. L. c. sing. 9.

¶ 10 Denique cum Trident. pro Sacerdotio cap. 14. requirat
tantam scientiam, ut populum
docere possit ea, quæ necessaria
sunt ad salutem, & Sacraenta
administrare valeat, sufficiet
presbyterando, si quæ legit in
Missa, mediocriter intelligat,
habeatque mediocrem scien-
tiā, ut noverit rite servare
ea, quæ spectant ad Sacrificium
Missæ debitè peragendum.
Sanch. Conf. Mor. L. 2. c. 1. sub. 45.
imò plurimum est sententia ad
Presbyterium admitti posse
eos, qui in sacrorum Ordinum
& in primis Sacerdotii ipsius
functionibus bene exercitati
omnia rite legunt & cantant,

Ad Sacer-
dotium.

60 De Disp. & Qualit.

namet si nondum plenè intelligant ea, quæ in Missa leguntur
Emm. Rodriq. tom. I q. 24.
art. 7. adde quod juxta Barbos.
de off. & pot. Ep. alleg. 46. n. 13.
& alios, Episcopus possit dispensare cum eo, qui caret scientiâ
requisitâ à Trident, quando ordinandus versatur in studiis,
estque spes fore, ut necessariam
scientiam acquirat, & adest specialis
causa ordinandi talem.
Quod autem Trid. exigat à Sa-
cerdotibus, ut sciant necessaria
ad Sacramentorum ad ministratio-
nem, contra hoc contrarius
usus invaluit. Plurimi namque
de facto sunt Sacerdotes, qui
prorsus ignorant formam ex-
tremæ unctionis & Absolutio-
nis, nec ad ea addiscenda se
obligatos esse censem ob in-
certum auxilium, quod horum
gnari, fertè proximo in spiri-
tuali necessitate constituto,
vix unquam toto vitæ tempore
satui sunt. V. Geb. L. 8. Cas. 10.
n. 382. Et quidem ut jam dicta
scien-

scientia ad Ordines requisita debitè exploretur, rectè monent Authores, ab Episcopis instituendum esse examen diligens ac sedulum, non verò perfunditorum, ut hæc diligentia tollat ab Ecclesia tenebras ignorantiae, malorum omnium parentis. Ob hanc ipsam causam valde rogandi sunt omnes Ecclesiæ Ministri, & imprimis Sacerdotes, ut vitæ integratitudinem jungant insignem rerum divinarum scientiam. Hanc ab ipsis tanquam filiis avide exspectat mater Ecclesia: suo quoque jure exigunt tot piorum eleemosynæ eo fine datae, non ut otio & luxui, sed divinæ gloriæ hominumque saluti promovendæ deservirent. Idcirco Spiritus S. apparuit Christi Apostolis in linguis igneis, ut ostenderet Ecclesiæ Ministros oportere eos esse, qui igneazz divina loquerentur, & qui potentes essent exhortari in sana doctrina & eos, qui contradicunt, arguere.

Instituendum
in bonum
totius Ec-
clesiæ se-
dulum &
diligens ex-
amen, quo
exploretur
scientia or-
dinandorū,

Ecclesiæ
Ministri &
imprimis Sa-
cerdotes
jungant vi-
ta probitati
insignem
doctrinam
& scientiā.

62 De Disp. & Qualit.

Profecto nihil ita pessimum dat Ecclesiam Dei, ac Ministrorum ipsius & maximè Sacerdotum imperitia, quæ una, utpote cunctorum errorum mater, in Dei Ecclesiam magna multorum scandala, ingentia derimenta, & irreparabilem tot millium animatum cladem invexit. Attende igitur, quisquis ad Ministerium Ecclesiæ vocatus es, attende inquam Lectioni, Exhortationi & Doctrinæ.

CAPVT IV.

De Titulo sustentationis
requisito.

Titulus su-
stentationis
necessarius
est volenti
suscipere
Ordinem
sacrum sive
Majorem.

Tertio loco requiritur non quidem pro minoribus, sed majoribus Ordinibus Titulus sustentationis, hoc est, ejusmodi Titulus, vi cuius ordinando competit congrua sustentatio. Non enim decet eos, ut loquitur Trid. *Sess. 21. c.* 2: qui divino Ministerio adscripti sunt, cum Ordinis dedec-

re mendicare, aut sordidum ali-
quem questum exercere. Hu-
jusmodi autem Titulus respe-
ctu Clerici sæcularis est, vel be-
neficium Ecclesiasticum, vel Pa-
trimonium, aut pensio Ecclesia-
stica ad congruam sustentatio-
nem sufficiens; respectu verò
Clerici regularis votum pauper-
tatis in Religione approbata so-
lemniter emissum, quia tales
Religio alere tenetur, eisque de
congrua sustentatione provide-
re. Hos autem regulares Cleri-
cos pro ratione sui instituti,
amore illius, qui cum esset di-
xes, propter nos egenus factus
est, voluntariè eleemosynam
petere non cedit in dedecus, sed
potius gloriam sacri Ordinis,
cum se faciant similes illi, cuius
Ministerium in Ecclesia suscep-
perunt. Porro nomine Regula-
rium nullo modo intelliguntur
Novitii; sed soli verè religiosi in
Religione approbata solēnitet
professi. Excipe Religiosos So-
ciatis Jesu qui post emissā tria
Substan-

Assignatus
Tituli re-
spectu Sæ-
cularium &
Regularium.

64 De Disp. & Qualit.

stantialia vota Religionis antea factam professionem ex privilegio Apostolico ad omnes sacros Ordines promoveri possunt V. Vasq. Tom. 3. in 3. Part.

Extra di-
gos Titu-
los Secula-
ri non po-
test promo-
veri ad sa-
cros Ordini-
nes; et si suá
industriâ &
labore ho-
nesto lucra-
ri possit.
quantum
sufficit, ad
congruam
sustentatio-
nem.

Disp. 246. C. 6. & alios. Extra jam dictos Titulos juxta men- tem Conc. Trid. & declaratio- nem Cardinalium ejusdem in- terpretum nullus sacerdotalis pro- moveri potest ad sacros Ordines, quamvis sit alias idoneus, ut scientiâ, aut industria vel labore honesto lucretur, quantum suf- ficit ad congruam sustentatio- nem v.g. quia est musicus, ma- gister grammaticæ, pietor, vel alterius licetæ professionis. Pa- pat tamen Henr. Lib. o. Cap 19. Avila & alii insignem aliquem Theol. Doctorem, in raro ali- quo casu admitti posse ad sacros Ordines sine ordinario Titulo: Eò quod talis defutura non sit ca- thedra, præbenda, aut beneficiū, unde honestè vivat, adeoque morali certitudine, jam tum obtineat, quod Tridentinum requi-

requirit. Cæterum an Titulus sit sufficiens ad congruam sustentationem æstimari debet ex loci seu Diœcesis qualitate & consuetudine. Quod enim in una Diœcesi non sufficit ad alendum competenter Ecclesiæ Ministrum, id in alia ob frugum fructuūmque ubertatem aut pretii tenuitatem omnia satis est. Cui patrimonium solum non sufficit, sortiatur autem teneue, & ad congruam sustentationem seorsim insufficiens beneficium, ita ut ex utroque simul sumpto illi competit homoesta sustentatio, ad sacros Ordines admitti potest. Nomine autem Patrimonii intelliguntur ea bona, quæ Clerico obveniant ex hæreditate patris aut aliunde; hæc verò esse debent bona immobilia, nam mobilia usu, & lapsu temporis facile consumuntur certa, id est, indisputabilia & actu possessa, ut ab Episcopo perspici possit, an sufficiens ad congruam susten-

Sufficientia
Tituli uade
æstimari
debeat.

Patrimonii
junctam
tenui bene-
ficio, si ex
utroque
habeatur
congrua
sustentatio,
sufficit ad
Titulum.

Quæ &
qualia bo-
na nomine
Patrimonii
intelligan-
tur, & utrius
hæclicite
ac validè
alienam
extingui,
&c. possunt.

66 De Disp. & Qualit.

sustentationem. Neque juxta Trid. l. c. haec bona sine licentia Episcopi alienari, extingui, aut remitti ulla tenus possunt, priusquam beneficium aut aliud quid acquiratur ad sustentationem sufficiens; ita ut quæcumque alienatio facta per venditionem, donationem, permutationem, aut voluntariam renuntiationem, &c. non solum sit illicita, sed etiam invalida. Est communis DD. cum Pala. **Tr.**

27. P. 11. n. 11. contra Suar. **De Censur. Disp. 31. Sec. I.** ubi negat prædictam alienationem fore invalidam. Verum id recte colligitur ex particula: nullatus, quæ actum reddit nullum **Gloss. in Clem I. Verb. Nullatus**, de sequestr. possess. videretur quidem Tridentino contrariari ordinatio, quæ sit Titulo mensæ, vel Principis, vel alterius viri nobilis, vi cuius Princeps aut alius promittit se ordinando omnia necessaria subministratur usque dum ipsi de beneficio, aut

Titulus
mensæ v. g.
Principis
aut alterius
viri nobilis
an sit sufficiens ad
sacros
O. dines.

aut siunde de congrua sustentatione rite provideatur. Ratio est, quia Trid. expressè vult, ut Patrimonium actu & verè possideatur. Quia tamen ut docet Barbos. In Trid. Sess. 21. c. 2. de reform. Et plures alii, Patrimonii qualitas definienda est ex loci consuetudine & Episcopi iudicio, subsister hic Titulus mensæ iis in locis, in quibus usu receputus est; præsertim cum per hujusmodi fidejussionem factam à Principe aut alio viro nobili, &c. cesseret timor mendicationis aut sordidi quæstus; atque ita satisfiat menti & dispositioni Concil. Trid. V. Dian. Part.

5. Tract. 10. Ref. 48. Caveant autem Sacerdotes, aliquique Ecclesiæ Ministri, ne ob Titulum mensæ sibi gratiore datum cum notabili sui Ordinis respectu faciant se mancipia virorum nobilium, sique abjiciant, ad servitia sacro Ordini, quem suscepserunt, planè iudigna. Habendi enim sunt ab illis, inter

Propter mensam à viro nobili concessam Sacerdotes & ali Minstri Eccliesiæ non fiant mancipia hominum sæcularium, nec

68 De Disp & Qualit.

reddant
contemptu-
bile Mini-
sterium
suum. Sed
vitæ mo-
rumque
integritate
& mode-
stia omni-
bus sint ve-
nerabiles.

ter quos vivunt juxta Apost. 1.
Cor 4. ut Ministri Christi & Di-
spensatores Mysteriorum Dei,
non verò à Sæcularibus tractan-
di ut servi , aut famuli, ne vile-
scat & vituperetur Ministerium
eorum, qui primam & nobilissi-
mam membrorum partē con-
stituunt : ut loquitur D.Greg.
Lib. 14. Mor. c. 16. Quin potius
in omni conversatione eam vi-
vendi & agendi normam secten-
tur , ut probitate vitæ, morum-
que modestiâ omnium sibi
amorem & venerationem con-
cilient. Minister Christi, vitam
illius , morisque in se exprimat
necessit est , qui enim dicit se
in Christo manere , debet sicut
ille ambulavit & ipse ambula-
re. *Joann. 1. c. 2.* Debet simi-
lrum sicut ille loqui , tacere, vi-
vere, & agere universa. Notent
hoc obsecro ii Sacerdotes , qui
ad sæcularium convivia non
rarò adhibentur, ut cum insigni
Sacri Ordinis respectu , fa-
ctiis suis & nugis epulas ipso-
rum

rum condiant. Qui offert Episcopo Titulum Patrimonii asserens eum sufficere ad sui sustentationem cum non sufficiat, *juxta Nav. De temp. Ord. Conf.* 33. peccat graviter, quia aperte agit contra mentem Trid. in re gravi. nomine beneficij, quod in Titulum à Trid. conceditur, intelligi debet beneficium Ecclesiasticum propriè dictum, quia non oportet recedere à proprietate verborum sine manifesta causa. Vide alibi dicenda de beneficiis. Proinde Vicaria temporalis aut Capellania ad nutum amovibilis, nec commoditas quotidie ferè sacrum legendi pro stipendio, unde haberipotest congrua sustentatio, non sufficiunt pro Titulo beneficij, quia non sunt propriè beneficia. V. Gob. Tr. 8. Cas. 16. n. 6; 40. Porro debet hujusmodi beneficium præbere sufficientem sustentationem ad eum modum, quo de Patrimonio paulò ante dictum est. Nec sufficit te ele-

ctum

Offerens
Episcopo
titulum
Patrimonii,
quem scit
insufficien-
tem esse.
tanquam
sufficien-
tem, peccat
graviter.

Quid no-
mine bene-
ficii intelli-
gatur, &
quare illud
esse de-
beat ad
titulum
sufficiat.

70 De Disp. & Qualit.

Etum aut præsentatum ad aliquod beneficium , sed juxta Trid. l.c. requiritur, ut legitimè & pacificè illud possideas : nam possessio , quæ controvertitur , vel est illegitima , à Trid. omnino reprobatur. Non poterit autem beneficiatus ex mente ejusdem Trid. resignare suum beneficium , ad cuius Titulum ordinatus est , nisi facta mentione , quod ad illius Titulum promotus sit , & nisi constet , quod aliunde vivere commodè possit , alioquin facta resignatio nulla erit , ita ut unā deficiente ex jam dictis conditionibus , resignatio non modo illicita , sed & invalida sit. Ex quibus Trid. verbis Pal. trad. 17. P. 11. n. 10. cum aliis rectè infert permutationem hujusmodi beneficii , etiamsi fiat in æquivalens , non fore validam , nisi Episcopo ex cuius licentia permutasti , significes , hoc tuum beneficium in Titulum tibi datum fuisse. Imò docet idem contra Nav. & Hen-

Non potest
benefici-
tus valide
aut licite
resignare
beneficium
ad cuius
titulum
ordinatus
est , nisi ad
fint condi-
tiones à
Trident
requisitæ

& Henrīq. resiguationem fore
nullam, si non memineris corā
Episcopo, quod ad illius Titu
lum promotus fuetis, tametsi in
ea resiguatione, tibi reserves
portionem congruae sustenta
tioni parem. Tridentinum enim
statuit om̄nēm alienationem
aliter factam fore nullam.

CAPVT V.

De servanda gradatione in ter Ordines.

Quartum, quod requiritur
est gradatio, sive ordinata
unius Ordinis post aliu
susceptio, ita ut prius inferior
Ordo suscipi debeat, deinde is
qui immediate est superior,
sicuti ascendere solemus à gra
du inferiore ad gradum im
mediate superiorem. Qui trans
filiendo Ordinem inferiorem
v.g. Subdiaconatum, prius su
sciperet superiorem, puta Dia
conatum, dicitur ordinatus
per saltum, communēque pto; non
ascen-

Servari
debet gra
datio, sive
ordinata
unius Or
dinis post
alium su
ceptio.

Suscipiens
O. diaem
per saltum
suspenditus
ab O. dñe
sic susce
pto; non

ramen ab
exercitio
aliorum
Ordinum
rite suscep-
torum,

72 De Disp. & Qualit.

ascendendi modum aे ordinem
invertendo, peccabit graviter.
Sicuti colligitur ex gravitate
pœnæ talibus statutæ. Incurrit e-
nim suspensionem ab exercitio
Ordinis sic suscepti, id est, pro-
hibetur exercere munia & fun-
ctiones Ordinis per saltum sus-
cepti: suspensio enim est censu-
ra, sive pœna Ecclesiastica, quâ
Clericus prohibetur exercere
functiones aliquas Ecclesiasti-
cas. Dixi Ordinis sic suscepti;
nam ordinatus per saltum non
suspenditur ab exercitio aliorū
Ordinum rite susceptorum, ut
docet Suar. De Cens. Disp. 31. Sett.
1. & alii contra Navarrum, quia
pœnæ cum sint odiosæ, non sunt
extendendæ ultra id, quod pro-
prie acceptæ significant; unde
cum iura non exprimans, sitne
hæ suspensio ipso jure incur-
renda, videtur non improba-
bilis eorum opinio, qui docent,
ordinatum per saltum non esse
ipso jure suspensum, sed per
sententiam Judicis suspenden-
dum;

Hæ suspen-
sio proba-
bilius ipso
jure incur-
ritur: non
est tamen
improba-
bile per
sententiam
judicis in-
digendam
esse

dum. V. Dian P. s. Tr. s. Ref. 27.

Contraria tamen sententia com-
munior est & probabilius. Suar.
l. c. imò quia probabiliter multi
docent Ordines minores non
esse Sacra menta, sed Sacramen-
talia, ut suprà ostensum est,
probabile quoque erit promo-
tum per saltum ad Subdiaconatū
per saltum ad Subdiaconatū
prætermis s Minoribus,
quamvis quidem hanc ratione
graviter peccet, cùm agat contra
ritum Ecclesiæ in re gravi, sus-
pensionem non incurrere, quod
adhuc magis verum est de sus-
cipiente Ordines omis sā primā
Tonsurā, cum hæc non sit Ordo.
Videntur enim jura loqui de
Ordinibus propriè & strictè
talibus, id est, iis, qui sortiu-
natur naturam Sacramenti, qua-
les sunt sacri & maiores Ordini-
nes. Potest autem Episcopus
cum promotis per saltum ex
legitima causa dispensare, ut
Ordinem prætermis sū
scipiat, in male suscep to mi-
nistret, & ad superiores ascen-
dat,

Probabil-
ter non in-
curritur à
suscipiente
per saltum
Subdiaconatū
præteritis Mi-
noribus,
vel suscipi-
ente Mino-
res præteri-
tā primā
Tonsurā.
Uterque
ramen gra-
viter pecca-
bit.

Cum pro-
motis per
saltum po-
test Epis-
copus dispen-
sare; si in
Ordine ite
suscep-
to non mini-
straverint.

74 De Disp. & Qualit.

dat , dummodo in Ordine per saltum suscepito non ministraverit. Nam Trid. Sess. 23. c. 14. de Reform. Dat quidem Episcopis facultatem dispensandi cum promotis per saltum præfata ramen clausula limitatam , si non ministraveriat. V. Dian Suar. & alios.

CAPUT VI.

De interstitijs temporum
servandis.

hac eruditia
temporum
ab uno Or-
dine suscep-
to ad alte-
sum servari
debent.

Quatuor
Minores
cum prima
Tonsura
simil acci-
pi possunt.
Pro Majo-
ribus re-
quiritur in-
terstitium
unius anni;
at ab uno

Q uintum , sunt Intersticia
temporum , servanda à sus-
cepione unius Ordinis ad sus-
ceptionem alterius. Et quidem
quoad Minores nihil à jure statutum est , unde omnes quatuor
una cum prima Tonsura suscipi
posseunt ; circa Majores autem
statuit Trid. Sess. 23. c. 18. de Re-
form. Ut hi non nisi post annum
ab alterius susceptione à quoqua
accipiantur , nisi necessitas aux
utilitas Ecclesiaz judicio Episco-
pi aliqui exigat. Et quidem pro Sacer-
dotio

dotio requirit Trid. necessitatem & utilitatem copulative, ita ut simul ad sit necessitas & utilitas Ecclesiae, pro Subdiaconatu autem & Diaconatu disjunctivae; ita ut unum ex illis vel necessitas vel Ecclesiae utilitas ad sit. Porro haec necessitas vel Ecclesiae utilitas habet suam latitudinem, si-
cus cætera Moralia, juxta arbitrium prudentis & boni viri. Barb. in Collect. sub Trid. c. 14. n. 2. ita secundum Hurtad. *Tract. de Ord. art. 2.* Necessarius & Ecclesiae utilis ille esse censabitur, qui kabet beneficium seu Capellaniam cum onere celebrandi. Ex juxta Dian. *Part. 4. tr. 4.* R. 109. ex declaracione Cardin. is Ecclesiae utilis reputabitur, qui in literis aut virtutibus multum proficit. Interim contra Decretum Trid. de servandis iustitiis obtinet nunc generalis consuetudo Germania, ut omnes omnino, nisi defectus doctrinae, morum, aut aliud legitimū impedimentum interveniat, intia transcatas ad alterum, nisi iudicio Episcopi necessarias & utilitas pro Sacerdotio; pro duobus reliquis necessitatibus vel utilitate aliud erigitur.

Necessitas vel utilitas requista habet latitudinem suam juxta prudentis & timorati viri iudicium. Unde necessarius & utilis re-putabitur, qui kabet beneficium cum onere celebrandi & ille utilis

D. 2. medium qui in literis & virtute multum proficit.

76 De Disp. & Qualit.

In Germania Decre-
sum Trid.
non est in
predicione
rigore re-
ceperum;

medium annum, & quibusdam
in locis, intra sex hebdomadas
quadragesimæ, promoveantur
ab infimo Ordine ad supremum.
V. Gob-Theol. Exp. 1r. 8. Cas.
12 n. 492.

unde isthic nunc obianet consuetudo, ut omnes
Ordines suscipiantur intra medium annum, aut in
quibusdam locis intra sex hebdomadas qua-
dragesimæ.

CAPUT VII.

De certo anni tempore & loco
quo Ordines suscipienai

sunt.

Statuitur
certū anni
tempus,
extra quod
Ordines
suscipi non
debent, nisi
fiat cum
privilegio.

Assignatur
tempus
prime
Tonsurae
item mino-
re Ordini.

Ex eo loco requiritur certum
anni tempus, quo Ordines
suscipi possunt, ita ut extra
hæc tempora à jure statuta Ordines
suscipere grave sit peccatum, nisi fiat cum privilegio. V.
Dian. P. 3. tr. 2. R. f. 31 & 17. 13.

Ref. 57. & quidem prima Tonsura
quocunque die, hora & loco
accipi potest. Minores vero Ordines
quavis Dominica & Festo
duplici, ubi cuncti id est, in quo-

vis

vis loco decenti, manet tamen, ut loquitur Pontificale, tit. de Ordin. conferendis luscipi possunt, tametsi festum non sit de p̄cepto, id est, tale, quo vacatur ab operibus servilibus. Dian. P.

5. rr. 13 R. 97 Rodriq. & alii, An Festum quod etiam juxta Dian. l. e. ve- rum est, quando ex dispensatio- ne Pontificis quispiam ordinari & ad majores Ordines admitti potest tribus diebus festivis. Quæ dispensatio ex communi Theologorum sensu semper ac- cipienda est de tribus diebus in- terpolatis & discontinuis, etsi in litteris dispensationis de hoc nulla fiat mentio, nisi ex speciali gratia contrarium concedatur, prout concessum est Societati nostræ hac prorsus singulari clausulâ : tribus diebus festi- vis etiam continuis, hoc est, nullo alio die interposito sibi succendentibus. V. Privil. Soc. nec obstat sententiae Dianæ & aliorum Decretum Urbani VIII. quod adducit Card. de

D. 3 Lugo,

78 De disp & Qualit.

Lugo, quo volait, Pontificali noviter recognito, in titulo de Ordinibus conferendis, expressè addi hæc verba: diebus festi- vis ex præcepto, hoc inquā non obstat, cùm sensus horum verborum, ex præcepto, inter au-tores dubius sit & controversus.

V. Gob. Tr. 8 Cas. 12. n. 476.

Contrarium tamen est communius & probabilius, per dies fe- stivos intelligi eos solum dies, qui in choro simul & foro cele- brantur Pal. Tr. 27. P. 13. n. 7.

Escob. & alii communiter; quia in vulgari sermone, nomine dici: festivi à doctis æque ac indo eti- passim intelligitur dies, quo va- catur ab operibus servilibus. Et si hoc nomine intelligendi es- sent omnes illi dies, qui in Bre- viario vocantur Festi, etiam sub eodem nomine accipienda fo- rent omnia Festa simplicia, nam & illa in Breviario dicun- tur Festa. Possunt etiam Mi- gatores suscipi ex recepta Epi- scoporum consuetudine Feria-

Lexia.

lexa quatuor Temporum, hoc
est, die Veneris, Vesperi ante
Sabbathum quatuor Tempo-
rum, aut aliud Sabbathū, quo de-
jure omnes Ordines suscipi pos-
sunt. Dian. P. z. tr. 16. Re. 28.
Henriq. & alii Posse etiam eos
mane illius feriæ sextæ suscipi
ostendit Gob. L. s. n. 452. ex
praxi dioecesis Constantiensis;
quia hæc est inchoatio quædang
generalis ordinationis Sabbatho
peragendæ. Imò ex eadem
ratione etiam posse suscipi Feria
quarta quatuor Temporum,
saltē ubi est consuetudo, non
est improbatum ex Henr. Sa-
Verb. Ordo, n. 13. Majores Or-
dines de jure communis suscipi
possunt Sabbathis quatuor
anni Temporum, item Sabba-
this ante Dōminicam Passio-
nis, & Dominicam Resurre-
ctionis Christi. Vsq. in part.
tom. c. disp. 246. c 5. & alii com-
muniter, idque in Ecclesia,
qua juxta Trid. Sess. 23, c. 8. de
Reform. pro solemni ordina-

Confuerunt
tempus Ois
dium ma-
jorum.

30 De Disp. & Qualit.

tione requiritur; pro privata probabile est sufficere Sacellum. Dian. & alij eomm. cum Trid. solum loquatur de solemini, id est, ea, quæ fit statutis à jure temporibus.

CAPVT VIII.

De jejunio tam Episcopi, quam ordinandi, tempore ordinationis.

Quando Episcopus ex causa in Sabbatho non potest absolvere totam ordinacionem vel etiam ob similem causam non possit inchoare, vel eam ne-

quanti die Dominicā dum modo tam ipse Episcopus quam ordinandus continuet jejunium usq; ad Dominicam. Nam per continuationem jejunij dies Dominicus fictione juris sit unus dies cū Sabbatho ac proinde quod licet Sabbatho licebit & Dominico.

Q uod si Episcopus ex justa causa v. g. ob multitudinem ordinandorum Sabbatho non possit absolvere totam ordinationem, vel etiam ob similem causam non possit inchoare, poterit majoris suscipi sequenti die Dominicā dum modo tam ipse Episcopus quam ordinandus continuet jejunium usq; ad Dominicam. Nam per continuationem jejunij dies Dominicus fictione juris sit unus dies cū Sabbatho ac proinde quod licet Sabbatho licebit & Dominico. Dian. P. 2. Tr. 2. miscell. Ref.; O. & alij;

& alii; ex qua modò data ratio- In casu nos
ne rectè sequitur non posse **juxta** absolute
cap. litteras, de tempore Ord. ordinatio-
cum, qui in Sabbatho suscepit nis die Sab.
unum sacrum Ordinem in Do- bethi don
minica suscipere alium sacram poterit, i.
qui in Sab.
Nā alias uno die susciperet duos Sabbatho su-
ma ores, eo quod dies Domini scepit una
cus reputetur idem cum sabba- sacram
thino propter continuationem Ordinem
jejunii. Est autem juxta Trid. in Dominica
eff. 3. C. 23. de reform. omnino suscipere,
illicitum uno die suscipere plu- ea aliqua
res sacros Ordines. Excipe Epi- Plures Or-
scopatum, qui eadem die Domi- dines eode
nica, quā quis Sacerdos creatur, die suscipi
suscipi potest. Nam Canones neq; reunt,
prohibentes uno die suscipi excepto
duos sacros Ordines majores, qui suscipi
non extendunt se ad Episcopatu- potest eode
tum. Pal. rad. 27 p. 13. n. 4. Et d.e. quo
alii comm. contra Saar. quia quis Sacer-
Episcopatus ex probabili sen- doscreatus
tentia non distinguitur nisi in est.
adæquatè à Sacerdotio. Nullo Possunt
quoque jure scripto, aut gene- quatuor
rali consuetudine saltem stri Minores
cte obligatori, id est, ea, in cum Sub-
diaconatus
una die
suscipi.

SL De Diff. & Qualit.

qua Episcopus ex rationabili causa dispensare non possit, veti-
tum est, quia uno die Subdiaconi-
ates cum quatuor Minoribus
fuscipli possit. Nam Canones, qui
in contrarium citantur, non
loquuntur, nisi de Ordinibus
sacris, prohibitio autem circa
sacros malè extenditur ad non
sacros. V. Vatq. tom 3. m. 3. part.
diff. 246. c. 5. & alios plures.
Adde quod plerique ex Authori-
bus huic serventiae contrariis
admittant illis in locis, in quis-
bus viget consuetudo, uno die
fuscipli dictos quinque Or-
dines, eam tolerari posse, cum a
nullo jure: talis consuetudo
damnaetur, accedente præser-
tissima dispensatione Episcopi ra-
tione interstitiorum. Ceterum
jejunium, quod juxta cit cap.
literas de temp. Ordin. pro ca-
sti translatae ordinationis a sab-
athio in sequentem dominicam,
indicavit tam Episcopo
quam ordinando non est neces-
sarium naturale ut vult Laym.
Lob.

Lib. 5 Tract. 9. & Dian. & alii, id est, non, est necessarium tale, ut ab hora ordinationis in Sabbatho factæ, nihil omnino guberetur, immo ne quidem ablutionem sumatur in sacro Sabbathi; sed sufficit Ecclesiasticum, id est, tale, in quo hora undecima sumitur prandium, sive cœna, & vespere consueta collatio. Nam hoc est jejunium Ecclesiæ Sanch. L. 7. De servitio sub. 1. Sylvester & alii. Neque aliud jejunium ex consuetudine servari putat Gob. l.c. cap. 9. n. 3. 6. cum Gob. in cap. quod à Patribus verb. Sabbathi. Verum quia hoc jejunium à prefatis Authoribus dicitur magnum, ut ait Sanch. &c. Jordano indiscretum & periculosum, que nomina non convenient ordinario jejuniu Ecclesiæ hinc idem Gob. l.c. censet abstinendum tunc esse prandio sumi autem posse collationem vespertinam. Sed hi tituli dari potuerunt propter continuationem jejunii usque

84. De Diff. & Qualit.

in sequentem diem Domini-
cam, quam jejunii prorogatio-
nem Ecclesiasticum non requi-
rit. Extra iam dictura casum;
nullus reperitur textus juris,
qui obliget Episcopum aut or-
dinandum ad ullum jejuniū.
Unde neque Episcopus neque
ordinandus tenentur jejunare
pridie ordinationis, nisi forte
in illum dient cadat jejuniū
Ecclesiæ. Gob. l.c. n. 257. Au-
tor nihilominus sum, ut hi,
qui per sacerdotum Ordinum
susceptionē adituri sunt mi-
nisterium ipsis Angelis tremen-
dum, angelico cibo, id est,
pridianō jejunio ex devotione
utantur. Nam ut loquitur S.
Athanasius Lib. de Virg. jeju-
niū Angelorum cibus est *Be*,
qui eo utitur, Ordinis Angelicī
censendus est.

CAPVT IX.

De irregularitate, qua ab ordi-
nando necessaria abesse debet.

SOptimè requiritur, ut or-
dinandus non sit irregu-
latia.

Ordinandus
non debet
essē irregu-
latia.

sis. Nam irregularitas est impedimentum à iure Canonico inductum, quo quis sit inhabilis & ineptus ad Ordines suscipiendos licet, & susceptos licet exercendos. Quæ si prohibetur susceptionem omnium Ordinum, & susceptorum exercitum, dicitur totalis, si autem prohibeat solum alcensum ad Ordinem superiorem, aut impedit alfeujus tantum Ordinis exercitum, dicitur partialis. Et quia irregularitas originatur ex quolibet defectu, sive naturali, sive morali, qui aliquam post se indecentiam trahit ad Ordines decenter suscipiendos aut exercendos, hinc recte dividitur in eam, quæ est ex defectu, & in eam, quæ est ex delicto. Prior, quæ est ex defectu naturali corporis aut animæ &c, non est poena, quia nullam supponit culpam, posterior, quæ est ex delicto, est quidem poena, non autem medicinalis, quales sunt censuræ, Explicatae quid sit irregularitas, & quando totalis, quando partialis dicitur.

Alienæ ex defœctu, non est poena; quæ est ex delicto est poena; at non medicinalis, quæ sunt censurae, sed punitiones.

36 De Disp. & Qualit.

non tollitur
absolutione
sed de
dispensatione.
Nec compre
henditur
subcessum
potestate in
Jubilatis
absolvendi
censuris,
nisi expre
sse addatur,
Quavis
nonnulli
ORD. de ea
qua est
puta pena
peccati.
contra ium
senuans

quæ infliguntur per modum
medicinae ad curandam & tol
lendam in delinquentem contu
maciam, qua praeceptum aut
legem Ecclesiasticam contuma
citer violat; sed est poena puniti
va & ex se perpetua, qua in per
petuum, nisi accedat dispensatio
ne, impeditur a susceptione
Ordinum & eorum usu. Unde
irregularitas non est censura,
neque ad modum censuræ tolli
tur per absolutionem, sed per
solam dispensationem. Bon.
censur. art. 1. quæst. . . part. I.
At proinde quando in jubilatis
aut privilegiis datur potestas
absolvendi a censuris, non compre
henditur irregularitas, nisi
expressè Addatur. Non est ta
men improbabile irregulari
tatem provenientem ex deli
cto, & quæ est pura pena pec
cati, venire nomine censuræ
ad eoque ab habente potestatem
absolvendi a censuris, etiam
ab hac absolvere posse. Dian.
Part. 4. art. 2. ref. 103.

CAPUT.

CAPUT X.

De defectibus, qua irregularitatem inducere solent.

ASignantur passim ab Authoribus octo defectus irregularitatem inducentes, corporis scilicet, animæ, natalium, libertatis, bonæ famæ; etatis, Sacramenti, lenitatis perfectæ.

Et quidem circa defectus tam corporis, quam animi rectè nötat Gobat. r. 8. a. 17. sed. 1. irregularitatem inducentes, qui si ordinato superveniant iam exercitium saltem privatum Ordinis semel suscepisti, quam diu præcedunt, eorum susceptionem impediunt, quia longè major requiritur causa, ut ille qui sæpius & legitimè ad statim sterit, areatur ab altaris Ministerio, quam ille, qui unquam altari servivit. Nam turpis est jieitur, quam non admittitur hospes cap. Quemadmodum. §. 1. de jurejur. Nos lupi à nominatos octo defectus distinctis Paragraphis clarius exponemus.

Oao sunt defectus irregularitatem inducentes, qui si ordinato superveniant, non tam tempore impedire exercitium Ordinis suscepisti, quam illius susceptionem.

§. I.

De defectu corporis.

Ex defectu corporis irregularis est. qui v.g. turpiter claudicat, deformem habet gibbum, &c.

Primus est defectus corporis, quando vim tum corpori inest membra alicuius mutilatio, si v.g. careat manu, pollice, indice, oculo præsertim sinistro &c. vel notabilis inest deformitas; ut si turpiter claudicet, habeat faciem valde ustulatam, deformem gibbum, sit nanus, æthiops, gigas, idq; inter alienos, ubi hujusmodi disparitas offensionem &c contemptum parit, quamvis de æthiopibus Diana. P. 4. Tr. 2. r. 24. Cum aliis id neget. Nam inter suos sibi similes, ubi jam dicta ratio esset, non sunt irregulares. Similiter si sit hermaphroditus; id est, in quo aliquando fœmineus aliquando virilis sexus prævalet, imo eti prævaleat virilis sexus. Suan. De Cens. Disp. 51. sed. 2. Boni & alii contra Totet. & Forn. Quia annumerantur monstros, quæ ob decentiam ad-

ad Ordines requisitam, nemo facile dicere eorum esse capacia, vel denique gravis infirmitas, ut si sit leprosus, aut morbo caducō obnoxius &c. quia hæc reddunt hominem vel omnino ineptum ad functiones Ordinum exercendas, aut certè inhabilem ad easdem debita cum decentia obtundas. Porro mutilatio, quæ facta est sine propria culpa, non facit irregularē, nisi respectu Ordinis, cuius exercitium impedit, aut nisi inducat gravem deformitatem, qualem v.g. induceret mutilatio nasū vel aurium, nisi hæc crinibus tegi possit, ut non appareat, jam enim esset deformitas. Kōn.
Disp. 18. dub. 13. n. 108 Proinde juxta Laym. *Lib. 1. tr. 1 p. 5. c. 7.* & alios non erit irregularis, cuius pollex mutilatus vel truncatus adhuc ita firmus est, ut una cum indice hostiam frangere & elevare possit: si Non est cuti nec iste, qui caret oculo irregularis, canonico, id est, sinistro, sic quietet.

dīo,

90 De Disp. & Qualit.

œculo canonice;
modò
dexter
sufficiens
sit ad legen-
dum de-
center Ca-
nonem.

dicto, quod in lectione canonis Missæ ipse potissimum adhibetur, aut qui eo nihil vides, dummodo oculus sit integer, & non eretus cum magna deformitate, & dexter oculus sufficiat ad decenter legendū canonem. Dixi mutilatio, quæ facta est sa- ne propria culpa, quia seipsum illicite mutilans fit irregularis, tametsi mutilet membrum oculissimum, & quod non impe- diat Ministerium sacram cap. qui partem, in 6. dist. 15. & quidem probabilius est non requiri notorietatem facti ut censem Fer- man quamvis contrarium pro- babile dicat Tann. in 8. part. dispo- 6. q. 10. sub 10.

§. II.

De defectu anima.

Ex defec-
tu anima suar-
um irregulares
amentes,
epileptici.
Paganj, Ju-
dei publice
Hertuci,
etc.

Secundus est defectus ani-
mæ, qualis est in amenti-
bus, epilepticis, id est, morbo
caduco laborantibus, ener-
genis sive à Dæmoni obsecris-
&c. in quibus ob infirmitatem
quam-

quam patiuntur, vel omnino
vel certè ad tempus deficit per-
fectus rationis ac libertatis u-
sus: præterquam quod hæc ma-
la notabilem post se trahant
deformitatem. Similiter ex-
defectu animæ erunt irregula-
res Pagani, Judæi, publicè Hæ-
retici, quia in eorum mentibus
deficit vera fides. Dixi publicè
Hæretici nam si quis esset oc-
cultè Hæreticus, ac dein legiti-
mè absolutus, non foret irregu-
laris, quia in tali præter defec-
tum fidei simul cessaret offen-
sio & infamia ex Hæresi oriri so-
lita. Laym. l.c. Tann. tom 4. disp.

¶. 9. o n. 100. Qui ex jam dicta
ratione cum aliis Auth. censent,
filium hæretici parentis ad fidem
Catholicam conversum non
esse irregularem in iis locis, in
quibus hæresis non parit infa-
miam, sicut in ño parit in Germa-
nia. Itē ex defectu animæ erunt
irregulares illiterati, in quibus
deficit scientia ad Ordines re-
quisita: sicut etiam neophyti.

Filius hære-
tici parentis
ad fidem
Catholicā
conversus.
Isthic ubi
hæresis non
parit infa-
miam, non
est irregu-
laris.

92 De Disp. & Qualit.

feu recenter conversi ob di-
ctum necessariæ scientiæ defec-
tum , qui in illis communiter
esse solet , tamdiu habent ir-
regulares ; donec judicio Epi-
scopi sufficienter fuerint in-
structi . V. Tol . l . i . c . 64 . & alio .

S. III.

De defectu natalium .

Ex defectu
natalium
omnes ille-
gitimi nati
sunt irregu-
lares .

Fili i in pla-
teis aut alio
loco publi-
co expositi
habe ti
sunt pro
legitimis .

In dubio
defectus
natalium
non pra-
sumitur,
sed probari
debet .

Tertius est defectus nata-
lium , ex quo habentur irre-
gulares omnes illegitimi , id est ,
qui non ex legitimo matrimo-
nio , sed fornicatione , ad ulte-
rio , aut alio quovis illicito con-
cubitu sunt geniti , quia tales ra-
tione originis habentur viles &
contemptibiles . Filii expositi
habendi sunt pro legitimis , quia
tales in nullo jure illegitimi de-
clarantur ; & interdum paren-
tes filios legitimos ob paupertati-
tem exponunt . Turrian . de Cens .
l . 9 . d . p . 71 . dub . 1 . Dian & alii .
In dubio utrum aliquis sit il-
legitimus , habendus est pro le-
gitimo , quia in dubio non pra-
sumi-

sumitur defectus, sed probari debet Dian. P. 4. tr. 2. & 1. 19. hinc neque tenetur filius semper tractatus & habitus ut legitimus, credere matri conjugatæ, etiam in fine vitæ cum iuramento affirmanti, ipsum esse illegitimum, nisi particulares circumstantiae & rationes contrarium evincant, ut si pater idem asserat.

Bon. de Ce. f. 13. sp. 7. q. 2. p. 18. 3. & DD. comm. Nam illa conti-

nuat tractatio filii tanquam legiti-
mi efficit præsumptionem tam
fortem, ut non elidatur contra-
riæ assertione matris facta cum
juramento in fine vitæ. Matres
enim saepe, ut loquitur Nav.
Conf. lib. 1. de fide presbys. Ob va-
rias causas mentiuntur in si-
milibus casibus. Idem est,
quando matitus aliquem tra-
ctavit ut filium suum, orto
de in dubio, utrum sit ab ipso
genitus, præsumitur esse ab
illo genitus, adeoque legitimus. Imò qui natus est septi-
mo mense post nuptias paren-

tum

94 De Disp. & Quaſte.

Qui natus
est septimo
mense poſt
nuptias,
aut etiā vel
13. poſt
mortem
mariti non
eſt huben-
dus illegi-
timus.

Quomodo
illegitimi
legitima-
tur.

tum, aut duodecimo vel decimo
tertio poſt mortem mariti, cui
nupſerat mater, non eſt haben-
dus illegitimus. V. Geb. n. 1b. ol.
Israhel Mer. c. 28. n. 97 & seq.
Ceterum illegitimi communi-
jure legitimantur, id eſt, conſti-
tuuntur in eo ſtatu, ac ſi nunquā
fuiffent illegitimi, primo per-
ſubsequens matrimonium in-
ter eorum parentes, dummodo
hi tempore conceptionis fue-
rint habiles ad validē contra-
kendum. Sylv. P. illegitimi. q. 3.
Unde fornicatio in periculo
mortis fraudendum eſt à Con-
fessorio, ut puellam, quam im-
prægnavit, ducat in uxorem,
antequam moriatur; ut hac ra-
tione proles in utero latet, aut
fortè jam nata fiaſt legitima.
Similiter iſi quoque censabitur
legitimus, qui natus ex matri-
monio invalido propter ali-
quod impedimentum occul-
tum, ſe d. bona fide faltem unius,
id eſt, patris vel matris contra-
to. Secus ſi uterq; impedimen-

tuſ

etiam sciverit Bon. de Conf. disp. 7.
q. 1. p. 3. & alii comm. Secundò per professionem religio-
sam, quâ legitimantur quidem
ad Ordines suscipiendos; non ta-
men ad Prelaturem & dignitates
eiusdem Religionis, nam ad has
sue dispensatione promoveri
sequeunt. V. Dian P. 4. 17. 1. Reso-
ct. 5. Suar. Less. & alios. Tertiò
per legitimationem factam à
Papa, quia is solus legitimare
potest ad iura & munia Ecclesie Sa-
cristica: ad quæ Principes sacerdo-
tes saltem communiter neque-
unt legitimare, possunt tamen
ad officia secularia & hæreditati-
tes. Nav. Conf. 6. 2. de fil. presbyt.

Quartò per dispensationem, per
quam tamen propriè non legiti-
mantur, quia per hanc non con-
stituuntur in eo statu, ac si
nunquam illegitimi fuissent,
sed relinquendo statu corruptum,
fit illius jus ad Ordines,
dignitates & beneficia, ad quæ
permanente priore statu inha-
biles fuissent. Pal. de Conf. disp. 6.

Dispe-

Quid se
dispensare
cum illegi-
timo: & qui-
nam dispen-
sare posse.

96 De Disp. & Qualit.

Dispensat autem solus Papa quoad Ordines maiores, dignitates & beneficia curata: quoad Minores & beneficia simplex etiam Episcopus *ex c. 1. q. 2. de fil. t. restye.* Quod si quis ignarus suæ illegitimitatis bonâ fidé ad Ordines foret promotus poterit cura eo, veritate rei compertâ, dispensare Episcopus. *Dian. p. 7. tr. 2. ref. 24. Henr. & alij.* Imò probabiliter poterit Episcopus dispensare cum illegitimo occulto. *Idem l. c. cum Laym. & aliis, eo quod Episcopus vi Trid. Sess. 24. c. 5. dicitur form. possit dispensare in irregularitatibus omniaibus ex occulto delicto provenientibus, excepto homicidio & aliis ad forum contentiosum deductis.* Illegitimitas autem occulta provenit ex delicto occulto, non quidem proprio, sed parentum, adeoque erit ab Episcopo dispensabilis *Avila de Cen. Part. 7. disp. 3 dub. 20. cum Auth. supra citatis. Com-*

tra

tra communem aliorum, qui docent irregularitatem, quæ statuitur pro elegitinis, non esse propriæ delictum parentum, sed propter indecentiam & contemptibilitatem, sic patris adhædere solitam. Dispensatio autem Non substa-
to quoque facta non subsistet, sicut dispen-
satio nisi in
nisi dum illam petis, simul ex-
primas circumstantias aggra-
vantæ tuæ illegitimatis v. g. cunctantæ
utrum natus sis ex utroque pa-
rente soluto, an ex uno illorum & aggravatæ
conjugato, aut in Sacris consti-
tuto, &c. Sanch. de Matrim. L. 2.
¶ p. 24. n. 3. & 5. cum aliis mul-
tis, quos citat. Nam quo plures
sunt circumstantiae, eo diffici-
lior est dispensatio, addeoque nisi
haec exprimantur, erit dispensa-
tio subreptitia.

§. IV.

De defensione libertatis.

Quartus est. defensus liber- Ex defensu
tatis, propter quem omnes libertatis
servi proprie di dei, id est, iu- sunt irre-
gulares
qui aliorum mancipia sunt seivi pro-

98 De Disp. & Qualit.

pridie dicti;
imo secun-
dam ali-
quos etiam
originarij.

Item Ca-
riales;
quam diu
publica
officia re-
tinente nec
per dispen-
sationem,
aut contra
riam tote-
ram con-
suetudinem
ab irregu-
laritate
eximantur.

ad eo que in Dominorum po-
testate omnino constituti, imo
juxta Laym L. 2. tr. i. c. 8 etiam
servi originarij irregulares suat,
nec ad Ordines admitti possunt
sine consensu Dominorum
suorum. Similiter ob hunc ip-
sum libertatis defectum irregu-
lares habentur omnes Curiales,
id est, qui Curiae sacerdotali obl-
gati sunt in Ministerio publici
alicujus Officij, sive haec obli-
gatio sit ex juramento, sive pa-
cto aut stipendio, quamdiu haec
officia retinent; nisi forte specia-
lis Dispensatio pro dictis offi-
ciis a summo Pontifice obrineatur,
aut eodem conscientia contra-
ria consuetudo toleretur. Nam
tales non sunt amplius sui, sed
Domini, cui obligati sunt. Ad-
de quod juxta Apost. 2. ad Ti-
morth 7. nemo militans Deo
implicare se debeat negotiis
sacerdotalibus. ex cap. I 2. &c.
A. 15. V. Dian. P. 4. tr. 2.

Res. 98.

9. v.

§. V.

De defectu bona fame.

Quintus est defectus bona fame, ex quo sunt irregulares, quicunq; infames habentur, sive ea infamia sit juris, id est, sive ex jure civili aut Ecclesiastico viles & infames reputantur prout habentur Circulatores, Histriones, Mimi, Comœdi & alij Artes ejusmodi & Officia exercentes: sive sit infamia facti, id est, sive ex enormi aliquo & notorio crimine à te commissio infamiam contraxeris v. g. Proditione, Sacrilegio & aliis similibus, quæ degradatione vel depositione digna sunt Dixi notorio. Nam si occultū sit, et habeat infamiam ipso iure annexam, modò excipias homicidium & censuræ violationem, non inducit irregularitatem, ut docet Kon. Nav. Laym. contra Sylv. & Suar. Quod si quis à civili Magistratu aut alia Superiori potestate

Ex defectu
bonae fame
sunt irre-
gulares,
q; i infamia
juris vel
facti labo-
rants.

100 De Disp. & Qualit.

notatus foret aliqua infamia ; &
ab eisdem pristinæ famæ resti-
tueretur, desinet esse irregularis.
Eiusdem enim est absolvere, cu-
jus ligare. *Nemo ss. de Reg. Jur.*
Saur. de Cens. disp. 48. Sec. 2.
idem est dicendum de eo qui
per publicam & constantem vi-
tae emendationem infamiam
facti à se removet , & omnino
tollit. Vid. Laym. L. I tr. 5 part.
s. 6. 4 qui juxta communem
sententiam excipit hæresin &
apostasiam notariam; Nam hæ
impediunt à susceptione Ordini-
num etiam post pœnitentiam &
absolutionem , quia tales ipso
jure habentur infames. Non
improbat tamen consuetudi-
nem regionum quarundam sep-
tentriionalium , in quibus Epi-
scopi ordinare solent ex hæ-
resi ad fidem Catholicam con-
versos & absolutos , eo quod
tales neque in civili jure à pub-
licis dignitatibus & officiis
repellantur , adeoque isthic
infames non habeantur. Imo
vult

vult esse eertum , Episcopum posse dispensare cum talibus ad fidem conversis per privilegium dispensandi super omnibus irregularitatibus , præter eas , quæ ex voluntario homicidio , mutilatione , bigamia , & natalium defectu contractæ sunt .

S. VII.

De defectu aetatis.

Sextus est defectus ætatis Requisitæ ad Ordines suscipiendos , de quo supra dictum est .

De hoc defec-
tu aetatis
prædictam
est.

S. VII.

De defectu Sacramenti.

Szeptimus est defectus Sacramenti , subintellige Matrimonii , quod pet bigamiam , sive per conjugium cum duabus legitimis uxoribus successivè habitum , deficit in perfecta significatione conjunctoris Christi cum Ecclesia tanguntur Sponsa sua . Habet enim Sacramentum Matrimonii , id ex sui institutione , ut repræ-

Ex defectu
Sacramenti
sunt irre-
gulares
omnes
bigami.

102 De disp. & Qualit.

sintet unionem Christi cum Ecclesia factam per Incarnationem ; quâ visus est quodammodo relinquere Patrem suum cœlestem, & postmodum Matrem suam Synagogam : Ut Sponsæ suæ Ecclesie adhæreret. Juxta illud Apost. ad Eph. 3. Sacramentum hoc magnum est, ego autem dico in Christo & Ecclesia. Cum autem Christus nos copulaverit sibi nisi unicam Sponsam & ab alio non assumptam, id est, veram Ecclesiam deficit hujus Mysterij significatio in Matrimonio cum secunda uxore, vel cum Vidua, aut cum persona ab alio corrupta. Plenius autem & perfectius significatur per Matrimonium cum una Sponsa, eaque Virgine. Ceterum ab AA. triplex statuitur bigamia irregularitatem inducens Prima est vera & propriè dicta bigamia, quando quis successivè duabus nupsit consummatis cum utraque Matrimonium : Altera est interpre-

Bigamia
inducens
irregulari-
tatem tri-
plex est :
Prima vera,

pretativa quæ secundum juris
inter prætationem fictionemve
bigamia dicitur : & hac ratio-
ne bigamus erit , qui primo et-
iam Matrimonio Viduam aut
personam ab alio corruptam si-
bi copulat , quia deficit à simili-
tudine Christi copulantis sibi
Ecclesiam à nemine alio assu-
ptam , & sibi soli despontans
Item qui copulam carnalem ha-
buit cum legitima uxore , post-
quam fuit ab alio intra vel extra
Matrimonium carnaliter cog-
nita ; nam hic quoque deficit
perfecta similitudo Christi cum
Ecclesia Nec refert utrum mu-
lier volens , aut per vim cognita
fuerit , & num vir adulterium
conjugis sciverit , an non , quia
hæc irregularitas non oritur
ex culpa ; sed ex defectu signifi-
cationis Sacramenti. Tertia
dicitur similitudinaria , ob si-
militudinem , quam habet cum
utraq; jam dicta bigamia , estq;
ex hac irregularis , qui post so-
lemne votum castitatis Matri-

& proprie-
dicta ; alte-
ra interpre-
tativa ter-
tia simili-
tudinaria.

204. De Disp. & Qualit.

monium contrahit, ac consumat quamvis cum Virgine; Quidam censetur duplex Matrimonium contraxisse: unum spirituale cum Christo, alterum carnale cum muliere. Quod ex jam dicta ratione etiam verum videtur, tametsi obtenta dispensatione Matrimonium contrahatur cum Virgine. V. Medull. Theol. Abelly, r. 1. et. 206. sect. 3. §. 1.

§. VIII.

De defectu lenitatis.

Ex defectu lenitatis, ob quem fiunt irregulares, qui alium licet mutillant vel occidunt in bello iustificato, vel in legitimo judicio, mutilant vel occidunt id fieri in bello iusto. Fieri in legitimo iudicio.

Otavus est defectus lenitatis, ob quem fiunt irregulares, qui alium licet mutillant vel occidunt in bello iustificato, vel in legitimo iudicio, quia tales non imitantur perfecte lenitatem & mansuetudinem Christi, qui noluit mulierem in adulterio deprehensa pronunciare ream mortis: nec crucifixoribus suis justam a Patre vindictam, sed veniam petiit. Hinc autem lenitatem vult Ecclesia eos imitari,

tari, qui ad altaris Ministerium
deputati, Christi tanquam agni
mansuetissimi ad occisionem
ducti personam gerunt. Ad hanc
irregularitatem incurrendam
requiritur, ut mōr's vel mutila-
tio sive abscissio alicuius mem-
bri, quo nomine intelligitur ea
pars corporis humani, quæ ha-
bēt proprium actum & officium
distinctum ab aliis, ut manus,
pēs, oculus &c. actu & re ipsa
sequatur. Unde non sufficit
mōrtem aut' mutilationem à
te fuisse intentam, aut decre-
tam, nec alium à te graviter
vulneratum aut' percussum,
dummōdo hinc mōrē non se-
quuntur, quia irregularitas non
statuitur in iure nisi ob muti-
lationem aut homicidium re
ipsa completum. V. Laym.
Lib. 3. Tract. 1. Part. 3. Cap. 8o.

Explicatur,
quid sit aliq.
mutilare.

E s utpote

106 De Disp. & Quaſie.

ut pote animâ hominis non infor-
mati : Neque ad debilitatio-
nem alicujus membra, quod ni-
mum sic laeditur, ut reddatur
inutile ad suum Ministerium. I-
dem est si membrum deforme-
tur aut defodetur, modo non
mutileretur: imo probabiliter nec
ad notabilem partem alicujus
membra, ut si quis amputaret
dimidiam manum, vel omnes
digitos, qui non habent diver-
sum, sed accessorium actum
cum manu. Quia in pecunialibus
significationes nominum am-
pliandæ non sunt. Nominis au-
tem membra, ut suprà dictum,
hic accipitur ea pars corporis,
quaे habet distinctum officium
ab aliis partibus. Probabiliter
tamen est contrarium, quia gra-
vis diminutio partis principa-
lis æquivaleret totali abscissioni,
nam perinde est, ac si non ha-
beret ejusmodi membrum. V.
Fill. n. 10. de Cens. c. 1. Dixi pri-
mo in bello justo, subintellige
offensivo, hoc est, tali, quod

à Re-

Nomine
belli justi
intellige
offensivo,

2 Republica, Principe, aut Rege suscipitur in vindictam injuriæ ab hoste illatæ. Qui in hujusmodi bello, etiam si sit Clericus suâ præsentia alios animat, ad fortiter pugnandum hortatur, aliud auxilium præstat, modò suâ manu neminem occidat vel mutiles, licet vulnaret, nec quenquam hortetur ad occidendum aliquem in particulari, non fū irregularis, prout habetur in cap. Petatio de homicidio. Quod privilegium concessum est in favorem justi belli, & ne ingens hominum multitudo ligaretur vinculo irregularitatis. Aliud est in bello injusto, in quo ob unius necem vel mutilationem omnes, qui re aut verbis ad alterutrum cooperati sunt, sunt irregulares.

Quia plures simul consilio auxilio aliove modo concurrentes ad homicidium, aliudve delictum censemur esse causa moralis illius. Quod si quis assisteret huic bello ad concilium

quod legi, tari suscipitur ad propulsandam injuriæ ab hoste acceptam.

Extra occisionem & mutilationem quid in hujusmodi bello licet.

In bello in justo quinque sunt uregulares.

108^o De Disp. & Qualis:

liandam pacem, aut ferat opem
in spiritualibus, non censetur
cooperari morti aut mutilationi
aliorum, adeoque nec erit irre-
gularis. In bello autem defensi-
vo, id est, in quo Respublica,
Princeps, aut Rex contra ini-
quum aggressorem se subisque
defendit, si quis alium occidat
aut mutilat, non fit irregularis,
quia ut recte ait Suar, non inter-
venit defectus lenitatis, ubi est
necessitas defensionis: ac proin-
de occidendo aut mutilando
etiam ob necessariam defensio-
nem honoris, vitae, castitatis,
bonorum temporalium magni-
momenti, sive haec propria sive
proximi sunt, non incurrit
irregularitas, quia hujusmodi
occisio non est spontanea aut
voluntaria; sed ad defensionem
sui vel proximi necessaria.
Non incurritur autem irre-
gularitas, ut bene notat Fill.
Tl. 10. de Cens. o. 6. ob homi-
cidium, nisi sit injuste aut
cum culpa, aut ex spontanea
volun-

In bello
defensivo,
quo quis se
subisque
contra ini-
quum ag-
gressorem
legitimè de-
fendit, oc-
cidens aut
mutilans
non fit ir-
regularis.

voluntate; quod autem fit coa-

cte non fit spontaneè. Dixi se-
cundo in legitimo seu justo ju-
dicio. Ex quo ob defectum le-
nitatis ex probabili sententia, illi
solum sunt irregularites, qui ut
publici Ministri justitiae concur-
runt ad causæ criminalis proba-
tionem vel executionem: Quia
tales voluntariè, quamvis lícite,
occidunt vel mutilant. Dicuntur
autem hoc modo concurrete in
primis ipse Jūdēx fereas senten-
tiā, Tabellio seu Notarius
scribens illam, Ministri eam
exequentes testes, accusatores
&c. Hic tamen juxta cap de hom.